
1

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63d7734a874a8294a8477098 στις 30/01/23 11:34

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
CPV: [45233120-6] ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ

Ο Δήμος Ανατολικής Μάνης διακηρύσσει την διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού για την ανάδειξη 
αναδόχου κατασκευής του έργου «Ασφαλείς οδικές διαδρομές Ανατολικής Μάνης για τη σύνδεση 
σημείων με πολιτιστική-τουριστική-ιστορική-γεωγραφική και περιβαλλοντική σημασία (από 
Ε.Ο. Χωσιάρι - Βαθύ- Αγερανός - Καμάρες- Καλύβια – Σκουτάρι - Δροσοπηγή – Βαχός – Σταυρός -
Νέο  Οίτυλο)» , εκτιμώμενης αξίας 968.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%) με την 
χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων. 
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών:

α) κατηγορία έργων   Οδοποιίας 

με συνολικό προϋπολογισμό 968.000,00 Ευρώ (δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ, απολογιστικές 
εργασίες, απρόβλεπτα, στρογγύλευση και ΦΠΑ).

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΟΥ:
Με το παρόν έργο θα επιτευχθεί τοπική βελτίωση οδών – τμημάτων οδών, τα οποία είναι είτε 

τμήματα επαρχιακών οδών είτε τμήματα κύριων δημοτικών οδών σύνδεσης μεταξύ αναγνωρισμένων 
οικισμών, και εξυπηρετούν τη λειτουργία σύνδεσης μεταξύ οικισμών, με σκοπό την αύξηση της οδικής 
ασφάλειας των κινούμενων επί αυτών οχημάτων. Προς τούτο, θα εκτελεστούν εργασίες τεχνικών έργων, 
ασφαλτικών και σήμανσης-ασφάλισης σύμφωνα με τα περιγραφόμενα στα συμβατικά τεύχη.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: Το έργο χρηματοδοτείται από  το  Πρόγραμμα «Βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο 
εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» του Ταμείου Ανάκαμψης  και Ανθεκτικότητας ΄΄ΕΛΛΑΔΑ 2.0΄΄ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης με Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180769.
Το έργο/δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –NextGenerationEU.

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Ι19ΩΨΗ-ΟΗ2



2

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63d7734a874a8294a8477098 στις 30/01/23 11:34

 Το έργο υπόκειται στις κρατήσειςi που προβλέπονται για τα έργα αυτά, περιλαμβανομένης της κράτησης 
ύψους 0,07 % υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ 3 ν. 4013/2011ii, της κράτησης ύψους 0,06 % υπέρ των λειτουργικών αναγκών της 
Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών, σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 4412/2016, της κράτησης 
6‰, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 4412/2016 και της υπ' αριθμ. 
ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2235), της 
κράτησης 2,5‰ υπέρ της Π.Ο.Μ.Η.Τ.Ε.Δ.Υ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 
4412/2016 και ΔΝΣβ/51667/ΦΝ466/12-02-2020 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2780), 
καθώς και της κράτησης ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., σύμφωνα με 
το άρθρο 36 παρ. 6 του ν. 4412/2016. 

Τα γενικά έξοδα, όφελος κ.λ.π. του Αναδόχου και οι επιβαρύνσεις από φόρους, δασμούς κλπ. καθορίζονται στο 
αντίστοιχο άρθρο της Ε.Σ.Υ. Στο παρόν έργο επιβάλλεται Φ.Π.Α. 24%.

Οι πληρωμές θα γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 152 του ν. 4412/2016 όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
70 του ν. 4782/2021 και το αντίστοιχο άρθρο της Ε.Σ.Υ. Η πληρωμή του εργολαβικού τιμήματος θα γίνεται σε 
Ευρώ (euro).

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει 
τιμής (χαμηλότερη τιμή).

ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις 
αυτών που δραστηριοποιούνται σε ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ   που είναι εγκατεστημένα σε:

 σε κράτος-μέλος της Ένωσης,

 σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.ΟΧ),

 σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και

 σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ' της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα που ορίζεται στο άρθρο 18 της διακήρυξης, σε ηλεκτρονικό φάκελο του 
υποσυστήματος.

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 7/3/2023 
ημέρα  Τρίτη και ώρα   14:00  μ.μ.

Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 13/3/2023 ημέρα   
Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ

Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι δέκα (10) μήνες.

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς εγγυητικής επιστολής συμμετοχής που ανέρχεται στο ποσό των 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Ι19ΩΨΗ-ΟΗ2



3

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63d7734a874a8294a8477098 στις 30/01/23 11:34

15.612,90 ευρώ.

ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΟΥ: εκατόν ογδόντα  (180) ημερολογιακές ημέρες.

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ: Οι ενδιαφερόμενοι έχουν ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν 
ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο
«ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» της πύλης www.promitheus.gov.gr, στο ΚΗΜΔΗΣ, καθώς και στην

ιστοσελίδα του Δήμου Ανατολικής Μάνης (www.anatolikimani.gov.gr). Εφόσον έχουν ζητηθεί 
εγκαίρως ήτοι έως 27/2/2023, η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που 
συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα 
έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 3/3/2023.

Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το Πρότυπο Τεύχος Διακήρυξης Ανοικτής Διαδικασίας για 
την σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Έργου της ΕΑΑΔΗΣΥ.

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Πληροφορίες στο τηλέφωνο 2733360325  αρμόδιος   υπάλληλος     για 
επικοινωνία: Βασίλειος Βερούτης.

Η παρούσα περίληψη διακήρυξης επέχει θέση μόνον ανακοίνωσης και δεν υποκαθιστά την αναλυτική 
διακήρυξη του διαγωνισμού.

Ο Δήμαρχος Ανατολικής   Μάνης

ΠΕΤΡΟΣ  ΑΝΔΡΕΑΚΟΣ

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.anatoliki/
ΑΔΑ: 6Ι19ΩΨΗ-ΟΗ2


		2023-01-30T11:34:00+0200


		2023-01-30T11:52:15+0200
	PETROS ANDREAKOS


		2023-01-30T12:29:01+0200
	Athens




